Poductos
% Q

Total
   Q año 1 Q año 2 al 6

Precio

Unitario
Ingresos M$ año 1

Ingresos

M$ año 2

al 6

Cama común 90% 13106 15364 67 878.095 1.029.390

Cama individual  10% 1456 1707 87 126.690 148.519

Servicios

complementarios 60% 8737 10243 16 163.883 163.883

 La Tabla anterior nos muestra que el punto de equilibrio en el primer año de

operación se logra con la venta de 15.627 días cama que corresponden a la mantención de

un índice ocupacional del 40% promedio anual. Des segundo año en más, este equilibrio

está en la venta de 18.163 días cama, que corresponde a un índice ocupacional promedio

anual del 47% .

El cálculo del Qbe mensual se determina mediante la siguiente fórmula:

Qbe mensual =   Costo Fijo del período / 12

   Precio  x  MC% del mismo período

Da como resultado una venta mensual en el año 1 de 1213 días cama /mes y en el año

2 de 1422 días cama/mes.

PRI.

El PRI en las condiciones dadas se produce en el Segundo Trimestre del Cuarto año y

estando en régimen, es decir una vez superado el PRI la rentabilidad del negocio llega al

25%.

39

8.5.- Analisis de Riesgo. (19) (22)

Se analiza la sensibilidad del proyecto ante algunas variables que parecen las más

susceptibles a variación y su consecuencia en el VAN, TIR y Necesidad de Capital.

1.-  Variaciones del precio en un 10% sobre y bajo el Escenario Probable.

PLANILLA DE REFERENCIA   PESIMISTA PROBABLE OPTIMISTA

PLANILLA INGRESOS PRECIOS -10%( x 0.9) 0 ( x1) +10% (1,1)

 DIA CAMA COMUN  PROD 1 60  67  74

 DIA CAMA INDIVIDUAL   PROD 2  78  87  96

 SERVICIOS COMPLEMENT.  PROD 3 14  16  18

VAN -409.280  177.070  763.421

TIR 5% 19% 31%

CAPITAL -341.640  -382.520  -423.400

La variación al escenario pesimista en este análisis de FCL de corto plazo, para este

proyecto  afecta de forma importante al VAN y la TIR y tiene muy poco efecto en la

necesidad de capital.

2.- Variación del índice Ocupacional en un 10% sobre y bajo la línea de base.

PESIMISTA PROBABLE OPTIMISTA

 PLANILLA INGRESO/
CANTIDAD

INDICE
OCUPACIONAL

Y1 54%, Y2 72%  Y1 60%, Y2 80%
Y1 66%, Y2

88%

 DIA CAMA COMUN  PROD 1 AÑO 1 17.739  19.710  21.681

  AÑO 2 AL 6 23.652  26.280  28.908

 DIA CAMA INDIVIDUAL  PROD 2 AÑO 1 1.971  2.190  2.409

  AÑO 2 AL 6 2.628  2.920  3.212